类别标记：A
宁波市生态环境局慈溪分局文件
慈环保建〔2021〕1号                 签发人：戚岳才

对市十七届人大五次会议第207号建议的答复
施月飞代表:
您提出的《关于实时公开重点污染源信息加强环境保护的建议》收悉,根据建议内容，我局会同市委宣传部进行了认真的研究，现将办理意见答复如下:

一、持续加大法律法规宣传教育，切实增强企业环境保护责任意识。一是坚持“以案释法”，对违法企业形成震慑。借助微信公众号、慈溪日报等宣传媒介，发布环境违法的典型案件，曝光环境违法行为，去年以来，共发布环境违法典型案例10个，媒体主动曝光各类环境违法问题22个。二是结合日常执法管理，对企业进行定向宣传。利用行政许可、行政执法过程，定向向行政相对人进行生态环境政策法规的宣传教育，去年以来，累计宣传企业433家次，发放各类宣传资料860份。三是加强正面宣传报道，营造全民参与生态环境保护工作的良好氛围。通过动态报道、深度报道、典型报道等多种形式，大力宣传我市生态环境保护工作，去年以来，我市在慈溪日报、慈溪电视台等媒体发布宣传报道20余次，微信公众号发布宣传信息380余条。

二、积极运用高科技手段，加大监管力度。一是不断完善污染源在线监控系统，去年新增、更新在线监控设施企业11家，今年计划新增、更新26家（目前已完成10家），截止目前，我市已有76家企业实现在线监控安装和联网，其中重点污染源企业26家；加强在线监控企业日常监管，一旦发现在线监控数据异常，第一时间由在线监控设施运维单位和执法人员进行核查处置。同时，通过省污染源自动监控平台，向公众公开企业在线监控设施运行情况（网址http://223.4.65.70:8080/zxjk3/，公众可以以游客身份登录并查看重点污染源企业的实时排放状况、运营维护情况、站点基本信息等）。二是积极利用无人机、走航车等装备，对重点区域、隐蔽点位的违法排污行为进行技术侦查，更加精准地发现和掌握违法排污对象及证据。如针对臭气投诉举报源头查找难的问题，通过走航车对受影响区域周边走航检测分析，以更好地确定污染源头；如利用无人机侦查，在不惊动业主的情况下，掌握涉嫌环境违法犯罪案件现场情况，确保案件有效查处。三是借助大数据分析，实现精准执法检查。今年4月份，我局配合宁波市生态环境局，通过电力大数据分析，对某街道近30家夜间生产的涉气企业开展突击执法检查，共检查发现环境问题12个，立案查处6起。
三、持续保持执法高压态势，严厉惩治环境违法行为。2018年至2020年累计作出行政处罚473件、罚款6385.55万元，移送公安部门刑事拘留23人、行政拘留3人。2021年截止目前，已立案处罚64件、罚款871.79万元，已立案拟处罚16件，已移送公安部门刑事拘留4人、行政拘留3人。
四、畅通投诉渠道，鼓励公众参与环境投诉举报。在我局微信、来信、24小时环保投诉举报电话等方式的基础上，2019年开始，我市设立了镇街道24小时环保投诉举报电话，并在慈溪日报进行公示，第一时间受理处置群众环境投诉举报和信访问题。从今年开始，我局会同市信访局建立环保信访直通车机制，进一步提高环境信访处置效率。同时，建立环境信访投诉举报奖励机制，对提供有效环境违法案件线索的举报人，按照处罚额度的5%、最高50万元进行奖励。

此外，关于建议中提到的“庵东实验小学附近空气质量极差”的问题，因该区域属于杭州湾新区，目前已移交杭州湾新区进行处理，处理情况另附。
最后，十分感谢您对我市生态环境工作的关心和支持！

                    宁波市生态环境局慈溪分局

                   2021年7月2日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市委宣传部、

庵东镇人大主席团。

联 系 人：许译天

联系电话：63089035